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Collegio dei Geometri e Geometri Laureati Provincia di Terni
collegio.terni@geopec.it

p.c.

A tutti i Comuni

Provincia di Perugia
provincia.perugia@postacert.umbria.it

Provincia di Terni
provincia.terni@postacert.umbria.it

Coldiretti Regionale
umbria@pec.coldiretti.it

Confagricoltura Umbria 
Unione Regionale Agricoltori
confagricoltura@confagriumbria.it

Confederazione Italiana Agricoltori Umbria
ciaumbria@legalmail.it

Federazione regionale agronomi e forestali umbria
protocollo.odaf.umbria@conafpec.it

Ordine dei Geologi della Regione Umbria
geologiumbria@epap.sicurezzapostale.it

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia
ordine.perugia@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni
ordine.terni@ingpec.eu

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della provincia di Terni
oappc.terni@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della provincia di Perugia 
archperugia@pec.aruba.it

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali 
della Provincia di Perugia

GIUNTA REGIONALE

Direzione Regionale
 Programmazione Innovazione e
 Competitività dell'Umbria

Servizio Urbanistica, centri storici  e
espropriazioni

Dirigente
Angelo Pistelli

REGIONE UMBRIA
Via Mario Angeloni, 61 
06124 Perugia
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Indirizzo PEC
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protocollo.odaf.perugia@conafpec.it 

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali 
della Provincia di Terni
protocollo.odaf.terni@conafpec.it 

Collegio dei Periti agrari laureati per le province di Perugia e Terni
collegio.perugia@pec.peritiagrari.it

Collegio Periti Industriali e Periti Industriali Laureati di Perugia
collegiodiperugia@pec.cnpi.it

Collegio Periti Industriali e Periti Industriali Laureati di Terni
collegioditerni@pec.cnpi.it

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati Provincia di Perugia
collegio.perugia@geopec.it

Associazione piccole medie imprese dell’Umbria API
apmiumbria@legalmail.it

Ance Umbria
ance.umbria@pec.ance.it   

Cna Umbria
regionale@pec.cnaperugia.it

Confartigianato Umbria
segretario@umbria.confartigianato.it

Coldiretti Umbria
umbria@pec.coldiretti.it

Confagricoltura Umbria
perugiapec.confagricolturasrl@cert.telecompec.it

Cia Umbria
ciaumbria@legalmail.it

Oggetto: Art. 159 comma 1 della lr 1/2015. Applicazione.



Si  chiede  un  parere  relativamente  alla  disposizione  in  oggetto  riguardante  gli 
interventi edilizi di prevenzione sismica degli edifici, ed in particolare sulla possibilità 
di  realizzare  un  incremento  di  altezza  per  il  cordolo  antisismico,  nell’ipotesi  di 
ristrutturazione che prevede la demolizione e ricostruzione dell’edificio.

La richiamata disposizione di  cui  all’art.  159,  comma 1,  della  lr  1/2015,  prevede 
espressamente  che  gli  interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  con 
eventuale  incremento anche dell’altezza e della  SUC non superiore al  dieci  per 
cento  di  quelle  dell’edificio  esistente,  comunque  nel  rispetto  delle  indicazioni 
contenute nel medesimo articolo, sono consentiti  solo nel caso di ristrutturazione 
edilizia non riguardante la completa demolizione e ricostruzione dell’intero edificio 
che costituisce  un isolato  edilizio  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  lett.  n),  della  lr 
1/2015.

Il Dirigente
Angelo Pistelli


